—1—

川文旅发〔2025〕13号

关于印发《川渝文化市场综合行政执法领域
免罚清单（第一批）》的通知

四川省各市（州）文化和旅游局；重庆市各区县（自治县）文化

旅游委，两江新区社发局、市场监管局，重庆高新区公共服务局，

万盛经开区文化旅游局：

为深入贯彻党中央、国务院关于成渝地区双城经济圈建设的

战略部署，不断优化川渝文化旅游发展营商环境，加快推进巴蜀

文化旅游走廊文化执法标准跨区域衔接，推动实现文化执法“异

地同标” “同类同罚”，根据相关法律、法规及规章规定，结合两

地执法实践，四川省文化和旅游厅、重庆市文化和旅游发展委员

四川省文化和旅游厅

重庆市文化和旅游发展委员会
文件

—2—

会联合制定《川渝文化市场综合行政执法领域免罚清单（第一

批）》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：1.川渝文化市场综合行政执法领域免罚清单（第一批）

2.川渝文化市场综合行政执法领域免罚清单（第一批）

实施说明

四川省文化和旅游厅 重庆市文化和旅游发展委员会

2025年 2月 20日

—3—

附件 1

川渝文化市场综合行政执法领域免罚清单（第一批）
序号 违法违规行为 处罚依据 适用情形 免罚依据

1
互联网上网服务营业场所

经营单位未悬挂《网络文化

经营许可证》。

《互联网上网服务营业场所管理条例》

第二十条 互联网上网服务营业场所经营单位应当在营

业场所的显著位置悬挂《网络文化经营许可证》和营业

执照。

第三十一条第（五）项 互联网上网服务营业场所经营

单位违反本条例的规定，有下列行为之一的，由文化行

政部门给予警告，可以并处 15000元以下的罚款；情节

严重的，责令停业整顿，直至吊销《网络文化经营许可

证》：（五）未悬挂《网络文化经营许可证》或者未成

年人禁入标志的。

1.初次违法；

2.危害后果轻微；

3.立即改正并悬挂或

在责令改正期限内改

正。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

2

互联网上网服务营业场所

变更名称、住所、法定代表

人或者主要负责人、注册资

本、网络地址或者终止经营

活动，未向文化行政部门、

公安机关办理有关手续或

者备案。

《互联网上网服务营业场所管理条例》

第十三条第二款 互联网上网服务营业场所经营单位

变更名称、住所、法定代表人或者主要负责人、注册资

本、网络地址或者终止经营活动的，应当依法到工商行

政管理部门办理变更登记或者注销登记，并到文化行政

部门、公安机关办理有关手续或者备案。

第三十三条第（五）项 互联网上网服务营业场所经营

单位违反本条例的规定，有下列行为之一的，由文化行

政部门、公安机关依据各自职权给予警告，可以并处

15000元以下的罚款；情节严重的，责令停业整顿，直

至由文化行政部门吊销《网络文化经营许可证》：（五）

变更名称、住所、法定代表人或者主要负责人、注册资

1.初次违法；

2.危害后果轻微；

3.在责令改正期限内

改正。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

—4—

本、网络地址或者终止经营活动，未向文化行政部门、

公安机关办理有关手续或者备案的。

3
娱乐场所变更有关事项未

按规定申请重新核发娱乐

经营许可证。

《娱乐场所管理条例》

第十二条 娱乐场所改建、扩建营业场所或者变更场

地、主要设施设备、投资人员，或者变更娱乐经营许可

证载明的事项的，应当向原发证机关申请重新核发娱乐

经营许可证，并向公安部门备案；需要办理变更登记的，

应当依法向工商行政管理部门办理变更登记。

第四十九条第（一）项 娱乐场所违反本条例规定，有

下列情形之一的，由县级人民政府文化主管部门责令改

正，给予警告；情节严重的，责令停业整顿 1个月至 3
个月：（一）变更有关事项，未按照本条例规定申请重

新核发娱乐经营许可证的。

1.初次违法；

2.危害后果轻微；

3.在责令改正期限内

改正。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

4
娱乐场所从业人员在营业

期间未统一着装并佩戴工

作标志。

《娱乐场所管理条例》

第二十七条第一款 营业期间，娱乐场所的从业人员应

当统一着工作服，佩带工作标志并携带居民身份证或者

外国人就业许可证。

第四十九条第（三）项 娱乐场所违反本条例规定，有

下列情形之一的，由县级人民政府文化主管部门责令改

正，给予警告；情节严重的，责令停业整顿 1个月至 3
个月：（三）从业人员在营业期间未统一着装并佩带工

作标志的。

1.初次违法；

2.危害后果轻微；

3.立即改正或在责令

改正期限内改正。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

5 娱乐场所未按照规定建立

从业人员名簿、营业日志。

《娱乐场所管理条例》

第二十五条 娱乐场所应当与从业人员签订文明服务

责任书，并建立从业人员名簿；从业人员名簿应当包括

从业人员的真实姓名、居民身份证复印件、外国人就业

1.初次违法；

2.危害后果轻微；

3.立即改正或在责令

改正期限内改正。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

—5—

许可证复印件等内容。

娱乐场所应当建立营业日志，记载营业期间从业人

员的工作职责、工作时间、工作地点；营业日志不得删

改，并应当留存 60日备查。

第五十条 娱乐场所未按照本条例规定建立从业人员名

簿、营业日志，或者发现违法犯罪行为未按照本条例规

定报告的，由县级人民政府文化主管部门、县级公安部

门依据法定职权责令改正，给予警告；情节严重的，责

令停业整顿 1个月至 3个月。

6

经营性互联网文化单位未

在其网站主页的显著位置

标明文化行政部门颁发的

《网络文化经营许可证》编

号或者备案编号。

《互联网文化管理暂行规定》

第十二条 互联网文化单位应当在其网站主页的显著位

置标明文化行政部门颁发的《网络文化经营许可证》编

号或者备案编号，标明国务院信息产业主管部门或者

省、自治区、直辖市电信管理机构颁发的经营许可证编

号或者备案编号。

第二十三条第一款 经营性互联网文化单位违反本规定

第十二条的，由县级以上人民政府文化行政部门或者文

化市场综合执法机构责令限期改正，并可根据情节轻重

处 10000元以下罚款。

1.初次违法；

2.危害后果轻微；

3.立即改正或在责令

改正期限内改正。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

7

经营性互联网文化单位违

反《互联网文化管理暂行规

定》第十五条，经营进口互

联网文化产品未在其显著

位置标明文化部批准文号、

经营国产互联网文化产品

未在其显著位置标明文化

部备案编号。

《互联网文化管理暂行规定》

第十五条 经营进口互联网文化产品的活动应当由取得

文化行政部门核发的《网络文化经营许可证》的经营性

互联网文化单位实施，进口互联网文化产品应当报文化

部进行内容审查。

文化部应当自受理内容审查申请之日起 20日内（不包

括专家评审所需时间）做出批准或者不批准的决定。批

准的，发给批准文件；不批准的，应当说明理由。

1.初次违法；

2.危害后果轻微；

3.立即改正或在责令

改正期限内改正。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

—6—

经批准的进口互联网文化产品应当在其显著位置标明

文化部的批准文号，不得擅自变更产品名称或者增删产

品内容。自批准之日起一年内未在国内经营的，进口单

位应当报文化部备案并说明原因；决定终止进口的，文

化部撤销其批准文号。

经营性互联网文化单位经营的国产互联网文化产品应

当自正式经营起 30 日内报省级以上文化行政部门备

案，并在其显著位置标明文化部备案编号，具体办法另

行规定。

第二十五条 经营性互联网文化单位违反本规定第十五

条，经营进口互联网文化产品未在其显著位置标明文化

部批准文号、经营国产互联网文化产品未在其显著位置

标明文化部备案编号的，由县级以上人民政府文化行政

部门或者文化市场综合执法机构责令改正，并可根据情

节轻重处 10000元以下罚款。

8
设立从事艺术品经营活动

的经营单位未依法到文化

行政部门备案。

《艺术品经营管理办法》

第五条第一款 设立从事艺术品经营活动的经营单位，

应当到其住所地县级以上人民政府工商行政管理部门

申领营业执照，并在领取营业执照之日起 15日内，到

其住所地县级以上人民政府文化行政部门备案。

第十九条 违反本办法第五条规定的，由县级以上人民

政府文化行政部门或者依法授权的文化市场综合执法

机构责令改正，并可根据情节轻重处 10000 元以下罚

款。

1.初次违法；

2.危害后果轻微；

3.在责令改正期限内

完成备案。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

—7—

9
其他经营单位增设艺术品

经营业务未按规定备案。

《艺术品经营管理办法》

第五条第二款 其他经营单位增设艺术品经营业务的，

应当按前款办理备案手续。

第十九条 违反本办法第五条规定的，由县级以上人民

政府文化行政部门或者依法授权的文化市场综合执法

机构责令改正，并可根据情节轻重处 10000 元以下罚

款。

1.初次违法；

2.危害后果轻微；

3.在责令改正期限内

完成备案。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

10 旅行社及其分社、服务网点

未悬挂旅行社业务经营许

可证、备案登记证明。

《旅行社条例实施细则》

第二十六条 旅行社及其分社、服务网点，应当将《旅

行社业务经营许可证》、《旅行社分社备案登记证明》

或者《旅行社服务网点备案登记证明》，与营业执照一

起，悬挂在经营场所的显要位置。

第五十七条 违反本实施细则第十二条第三款、第二十

三条、第二十六条的规定，擅自引进外商投资、设立服

务网点未在规定期限内备案，或者旅行社及其分社、服

务网点未悬挂旅行社业务经营许可证、备案登记证明

的，由县级以上旅游行政管理部门责令改正，可以处 1
万元以下的罚款。

1.初次违法；

2.立即改正并悬挂或

在责令改正期限内改

正。

《中华人民共和国

行政处罚法》第三十

三条第一款

—8—

附件 2

川渝文化市场综合行政执法领域

免罚清单（第一批）实施说明

一、除《川渝文化市场综合行政执法领域免罚清单（第一批）》

（以下简称《免罚清单》）所列情形外，其他符合《中华人民共

和国行政处罚法》等法律、法规、规章规定的不予行政处罚情形

的轻微违法行为，应依照相关法律、法规、规章执行。对于免罚

的文化市场综合行政执法领域轻微违法行为，川渝两地应当坚持

处罚与教育相结合的原则，通过批评教育、指导约谈等措施，促

进经营者依法合规开展经营活动。

二、关于免罚适用情形中“初次违法”的判定，通过询问当事

人，查询国家企业信用信息公示系统和全国文化市场技术监管与

服务平台综合执法系统等方式，未发现当事人两年内有同一违法

行为的，可以认定为初次违法。

三、川渝两地建立联合督导机制，定期评估《免罚清单》执

行效果，根据执法实践情况适时进行动态调整，切实提升文化市

场综合执法协同效能。

四、《免罚清单》由四川省文化和旅游厅、重庆市文化和旅

游发展委员会联合负责解释，自 2025年 4月 15日起实施。

	第五十条 娱乐场所未按照本条例规定建立从业人员名簿、营业日志，或者发现违法犯罪行为未按照本条例规定报